<sup>305</sup> V. *supra* p. 31 s., in cui si analizza un passo di Proculo particolarmente significativo, che, per comodità del lettore, si riporta. Proc. 1 *ep. D.* 8.6.16: *Aquam, quae oriebatur in fundo vicini, plures per eundem rivum iure ducere soliti sunt, ita ut suo quisque die a capite duceret, primo per eundem rivum eumque communem, deinde ut quisque inferior eret, suo quisque proprio rivo, et unus statuto tempore, quo servitus amittitur, non duxit. Existimo eum ius ducendae aquae amisisse nec per ceteros qui duxerunt eius ius usurpatum esse: proprium enim cuiusque eorum ius fuit neque per alium usurpari potuit. Quod si plurium fundo iter aquae debitum esset, per unum eorum omnibus bis, inter quos is fundus communis fuisset, usurpari potuisset. Item si quis eorum, quibus aquae ductus servitus debebatur et per eundem rivum aquam ducebant, ius aquae ducendae non ducendo eam amisit, nihil iuris eo nomine ceteris, qui rivo utebantur, adcrevit idque commodum eius est, per cuius fundum id iter aquae, quod non utendo pro parte unius amissum est: libertate enim huius partis servitutis fruitor.* La medesima configurazione pare emergere anche da Paul.-Fest., s.v. *dividicula* (Lindsay 62): *antiqui dicebant, quae nunc sunt castella, ex quibus a rivo communi aquam quisque in suum fundum ducit.* Nonché lo stesso riferimento è rinvenibile in Paul.-Fest., s.v. *incilia* (Lindsay 94): *fossae, quae in visis fiunt ad deducendam aquam, sive derivationes de rivo communi factae.* Tali testimonianze si presentano particolarmente interessanti nell'esame della fattispecie considerata, poiché paiono riferirsi proprio alla situazione descritta da Proculo nel passo succitato, portandoci in tal modo ad ipotizzare che il fenomeno della derivazione comune d'acqua fosse piuttosto frequente nell'epoca del principato. In tal senso L. CAPOGROSSI COLOGNESI, *La struttura*, cit., II, 94, nt. 112, che tuttavia non vi ravvede la conferma di un complesso sistema di servitù di acquedotto, quanto piuttosto 'un generico diritto di proprietà' sul rivo comune.

<sup>306</sup> Al riguardo non si può tralasciare il contributo di L. MAGANZANI, *Comunità di irrigazione e rapporti fra 'rivales': riflessioni giurisprudenziali e tutela pretoria*, in *JUS*, II, 2017, 190 ss.

<sup>307</sup> Come testimoniato anche da altra fonte, Ulp. 31 *ad ed. D.* 17.2.52.12: *Item si in communem rivum reficiendum impensa facta sit, pro socio esse actionem ad recipiendum sumptum Cassius scripsit.*

<sup>308</sup> Hyg. *cond. agr.* Th. 91.9-91.11 (=Lach. 128.8-128.9): *item rivis si observabitur finis, utrum naturalis sit rivus aut ex fossis arcessita aqua rivum fecerit, et utrum privatus observari aut communis debeat.* Questo passo primariamente